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Sendandi: Halldór Björn Runólfsson, forstöðumaður (safnstjóri) Listasafns Íslands.

Almennt um frumvarpið:

Það skal tekið fram að sá hluti, sem að mér snýr aðallega, sem forstöðumanni Listasafns Íslands 

er að sjálfsögðu II. kafli, sem helgaður er breytingum á lögum um Listasafn Íslands, frá 1988 nr. 58 19 

maí. Í því sambandi er vert að spyrja hvers vegna ekki eru lögð fram sérlög um Listasafn Íslands, 

nákvæmlega eins gert er í tilviki Þjóðminjasafnsins. Bæði eru söfnin höfuðsöfn, hvort á sínu sviði og því 

væri eðlilegast að búa Listasafni Íslands sérlög í samræmi við sérlög um Þjóðminjasafnið.

Það er augljóst að hinum nýju lögum er ætlað að einfalda og stytta lögin frá 1988 nr. 58 19. maí. 

Það breytir því þó ekki að um of mikla einföldun er að ræða í of mörgum atriðum, svo mjög að margt af 

því sem gerir lögin frá 1988 bæði skýr og úthugsuð, skolast til í nýja frumvarpinu. Þá er utanaðkomandi, 

svo sem nefndarmönnum í innkaupanefnd, veitt of mikið áhrifavald, þar sem ekki verður séð að þekking á 

safnkosti Listasafns Íslands, eða yfirsýn yfir þróunarferli og framþróun hans komi utanfrá. Áfram er gert 

ráð fyrir tveim listamönnum í innkaupanefnd, völdum af SÍM, en reynslan sýnir, hér sem annars staðar, að 

þá þegar list færist frá því að vera afurð starfandi listamanna til þess að verða sögulegir listmunir brestur 

gjarnan þekking virkra listamanna á gildi viðkomandi verks. Þá eru það miklu fremur listfræðilega 

menntaðir menn sem hafa fulla yfirsýn yfir staðsetningu verksins í listsögulegu samhengi.

Það er því full þörf á að endurskoða aðkomu manna að áhrifum á safneign Listasafns Íslands. 

Einmitt nú þegar Háskóli Íslands og Listaháskóli Íslands brautskrá nemendur á sviði listfræða svo tugum 

skiptir er minni þörf á að íþyngja starfandi listamönnum um of með því að skipa þá í nefndir, þar sem sá á 

kvölina sem á völina, og þeir þurfa að velja og hafna starfsfélögum sínum sitjandi að jafnaði sömu megin 

borðsins og þeir.

Umsögn um frumvarpið:

- Athugasemd við 1. kafla, 1. gr.: Það er spurning hvort ekki ætti að taka fram að ráðherra, sem fer 

með yfirstjórn myndlistarmála er mennta- og menningarmálaráðherra. (Að vísu var þessa heldur 

ekki getið í  lögunum frá 1988 nr, 59 19. maí.)



- Athugasemd við 3. gr. 2. kafla: Betra væri: Listasafn Íslands skal koma upp metnaðarfullu safni..., 

en LÍ skal leitast við að... Með sama hætti er betra: Safnkosturinn skal endurspegla sem b e s t . ,  í 

staðinn fyrir: Leitast skal við að safnkosturinn... Þá kemur greinilega fram ísetningunni: Listasafn 

Íslands skal afla heimilda...til almennings og sérfræðinga til fræði- og rannsóknarstarfa. að L Íe r  

ætlað að vera miðstöð fræða- og rannsókna á öllum stigum, almennum ja fn t sem akademískum. 

Með svo ríkum skyldum hlýtur að liggja beinast við að Listasafni Íslands séu búin sérlög, viðlíka 

Þjóðminjasafninu. Samkvæmt því er brýnt að ítreka mikilvægi bókasafns Listasafns Íslands, sem í 

reynd er einstakt heimildasafn um íslenska myndlist, miklu fremur en opið almenningsbókasafn, 

enda hefur það jafnan starfað sem slíkt fremur en almennt útlánasafn.

- Athugasemd við 4. gr. 2. kafla: Ístaðinn fyrir: Ráðherra skipar...standi: Mennta- og

menningarmálaráðherra skipar....... forstöðumann LÍ, safnstjóra...(Gæta ber hér að ekki sé neinn

kjaramunur samfara breytingu á heiti yfirmanns, en vissulega er safnstjóri hentugra hugtak en 

forstöðumaður). Ístaðinn fyrir: Safnstjóri skal hafa háskólamenntun og staðgóða þekkingu...er 

mikilvægt að ítreka: Safnstjóri skal hafa sérfræðimenntun á myndlistarsviði og víðtæka þekkingu 

á starfssviði safnsins.

- Athugasemd við 5. gr. 2. kafla: Í  staðinn fyrir: Á vegum Listasafns Íslands starfar þriggja manna 

innkaupanefnd skipuð af ráðherra til þriggja ára... væri ekki úr vegi að bæta við tveim 

nefndarmönnum og se g ja .s ta rfa r fjögurra manna innkaupanefnd skipuð af ráðherra til þriggja 

ára í senn. Safnstjóri á ætíð sæti í innkaupanefnd sem fimmti maður. Tveir fulltrúar skulu 

tilnefndur af Sambandi íslenskra myndlistarmanna, einn úr hópi fastráðinna starfsmanna safnsins 

og einn fyrir hönd Listfræðafélagsins. Safnstjóri skal vera formaður innkaupanefndar. (Ástæður 

fyrir drjúgum athugasemdum varðandi þennan lið er sú staðreynd að starfsmenn Listasafns 

Íslands, að safnstjóranum meðtöldum hafa snöggtum betri yfirsýn yfir safneign Listasafns Íslands 

en innkaupanefnd, skipuð til þriggja ára í  senn. Tveir fulltrúarnir frá SÍM eru þó hafðir inni í 

þessum breytingartillögum svo engin hætta sé á því að hagsmunir starfandi listamanna teljist fyrir 

borð bornir. Hins vegar er næg ástæða til að bæta við einum fulltrúa þess ört vaxandi hóps 

fræðimanna, sem hafa lagt fyrir sig listfræði -  listasögu, listheimspeki eða skyldar listfræðilegar 

greinar á háskólastigi -  og sjálfsagt er að hafi aukin áhrif innan hinna fjölmörgu nefnda og 

fagráða, sem skipuð eru á vettvangi íslenskrar myndlistar. Mætti hann að ósekju koma í staðinn 

fyrir fulltrúa án tilnefningar. Mikilvægt er að safnstjóri sé formaður innkaupanefndar, bæði í  krafti 

sérþekkingar sinnar, þekkingar á safnkosti Listasafns Íslands og víðtækum skilningi á íslenskri 

listasögu, sem ein getur tryggt ákjósanlegastan safnkost.)

- Frekari athugasemdir við 5. gr. 2. kafla: Bæta þarf við: Innkaupanefndin ákveður kaup listaverka í 

samráði við safnstjóra. Ístaðinn fyrir. Hún getur heim ilað...standi: Safnstjóri getur ráðstafað allt 

að 20% af því fé sem árlega er ætlað til listaverkakaupa til kaupa á innlendum og erlendum



verkum. Bæta þarf við lok 5. gr. 2. kafla: Ríkissjóður greiðir laun innkaupanefndar og ákveður 

árlega upphæð fjárframlaga til innkaupa. Skal hann koma fram sem sérliður í rekstrarkostnaði 

Listasafns Íslands. Að lokum: Listasafn Íslands má ekki þiggja gjafir sem kvaðir fylgja.

- Athugsemd við brottfall, sem snertir 6. gr. 2. kafla: Fellt er niður heimildarákvæði um stofnun 

sérstakrar útlánadeildar, sem getið er í  núverandi lögum um Listasafn Íslands, 12. gr. laga 

nr/1988. Í staðinn væri vænlegra að tryggja Listasafni Íslands leyfi til stofnunar útlánasjóðs -  ef 

slíkt leyfi þarf að tryggja -  með aðkomu tveggja annarra ráðuneyta -  utanríkisráðuneytis og 

iðnaðarráðuneytis (væntanlegs atvinnuvegaráðuneytis) -  til að standa straum af kynningu á 

íslenskri list, heima og erlendis. (Vísir að slíku samstarfi er þegar í  burðarliðnum, milli Listasafns 

Íslands og utanríkisráðuneytis, með aðkomu nokkurra sendiráða, en nýr vinkill hefur skapast í 

þeim samskiptum, sem nú er til reynslu í  menntamálaráðuneyti. Um er að ræða tilraun til 

kynningar á þrívíðri list eftir yngri listamenn, í  formi faglegra ljósmynda. Með því er kynning á list í 

eigu Listasafns Íslands, sem ekki verður auðveldlega sýnd nema endrum og eins, tryggð ásamt 

kynningu á höfundum viðkomandi verka. Fyrir sendiráð og sendiherrabústaði kæmi slík kynning til 

viðbótar við tvívíð listaverk úr fórum LÍ.)

- Athugasemd við 7. gr. 2. kafla: Um miðbik greinar segir: Enn fremur hefur safnið rétt til 

eftirmyndunar og annarrar eftirgerðar fyrir það sjálft, svo sem til skrásetningar í gagnagrunn 

safnsins, ... Hér þarf að bæta við strax íkjölfarið: ...til miðlunar á honum (gagnagmnninum),... 

kynningar á einstökum sýningum og til birtingar í sýningarskrám.

- Athugasemd við 10. gr. 3. Kafla: Í  staðinn fyrir: Ráðherra skipar fimm manna myndlistarráð til 

þriggja á r a .  Skal standa: Ráðherra skipar þriggja manna myndlistarráð... Óþarft er að SÍM velji 

tvo fulltrúa þegar einn fulltrúi valinn a f félaginu nægir fyllilega. Þá er engin ástæða til að Myndstef 

eigi fulltrúa í  ráðinu. Ekki á Stef fulltrúa í  tónlistarráði. Þegar sú prýðilega staða hefur skapast að 

háskólamenntaðir menn í  listfræðum hafa útskrifast úr Háskóla Íslands og Listaháskóla Íslands er 

ekki lengur nein ástæða til að sækja heila þrjá menn frá SÍM til setu í  myndlistarráði. Er þá átt við 

að Myndstef sé afsprengi SÍM, enda sprottið upp í  þeim ranni (Þar sem það er reyndar enn til 

húsa).

- Athugasemd við 11. gr. 3. kafla, lið c. og 12. gr. 3. kafla: Til viðbótar við: Myndlistarráð úthlutar 

styrkjum úr myndlistarsjóði. Þyrfti að standa, annað hvort í  lið c. 11. gr. Eða 12. gr. 3. kafla: 

Myndlistarráð úthlutar styrkjum úr myndlistarsjóði, meðal annars til listamanna, sem þangað 

sækja til að búa til verk fyrir sýningar sínar í meginsöfnum (S.s. Listasafni Íslands, Listasafni 

Reykjavíkur, Hafnarborg, Listasafni Á rnes inga .)



Þessari umsögn var lokið 27. Febrúar, 2012 og send samdægurs nefndarsviði Alþingis.

Með vinsemd og virðingu,

Halldór Björn Runólfsson 

Forstöðumaður/Safnstjóri 

Listasafns Íslands


